3. Sed quid agimus, qui hoc quod subjungitur adhuc fieri a multis videmus? Et ceperunt omnes simul excusare. Offert Deus quod rogari debuit; non rogates donec vult quod vix sperari poterat; quia dignaretur largiri postulatus, contemnitur; paratas vero delicias refectionis æternæ demunitur, et tamen simul omnes excusant. Ponamus ante oculos men-

<sup>a</sup> Belvac., ad hunc indigui.

<sup>b</sup> Bigot., mittentis Domini.

<sup>c</sup> Locum hunc vitiatum et interpolatum restituitus ex C. Germ., Belvac., Carnut. In Editis legitur:

A tis minima, ut possimus dignæ pensare majora. Si quispiam potest ad invitandum quemlibet pauperem mitteret, quid, fratres, rogo, quid pauper ille faceret, nisi de eadem sua invitatione gauderet, responsu humile redderet, vestem mutaret, ire quanto-  
cias festinaret, ne prior se ad potentis coævivium alter occurseret? Homo ergo dives invitat, et pauper occurseret festinat; ad Dei invitamus convivium, et excusamus. Sed ecce inter haec estimare possum quid sibi corda vestra respondeant. Oculis enim fortasse sibimet cogitationibus dicunt : Excusare nolumus, ad illud anima supernæ refectionis convivium et vocari et pervenire gratulamur.

4. Loquentes vobis talia mentes vestre verum dicunt, si non plus terrena quam celestia diligunt, si non amplius robus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Unde hic quoque ipsa excusantium 1621 causa subjungitur, cum protinus subinseratur : Primum dixi : Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam; rogo te, habe me excusatum. Quid per villam nisi terrena substantia designatur? Exiit ergo videre villam qui sola exteriora cogitat propter substantiam. Alter dixit : Juga boum emi quinque, et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum. Quid in quinque jugis boum nisi quinque corporis sensus accipimus? Qui recte quoque juga vocantur, quia in astrologie sexu germinantur. Qui videlicet corporales sensus, quia interna comprehendere ne-  
sciant, sed sola exteriora cognoscunt, et, deserentes intima, ea quæ extra sunt tangunt, recte per eos curiositas designatur. Que dum alienam querit vitam discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Grave namque curiositatis est vitium, quæ dum cuiuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius dicit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens, se nesciat, et curiosus animus quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto fiat ignorans sei. Propter hoc namque et de eisdem quinque jugis boum dicitur : Eo probare illa; rogo te, habe me excusatum. Ipsa enim excusantis verba a vitiis sui si-  
guificatione non discrepant dum dicit : Eo probare illa, quia videlicet aliquando pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed notandum est quod et is qui propter villam et is qui propter probanda juga boum a cœna cui invicatoris excusat, humilitatis <sup>d</sup> verba permisceret, dicens : Rogo te, habe me excusatum. Dum enim dicit Rogo te, et tamen venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione. Et ecce haec dijudicat pravae quisque cum audit, nec tamen ea quæ dijudicat agere desiderit. Nam dum cuiuslibet perverse agenti dicimus Convertere, Domum aspergere, mundum retinque, ubi hunc nisi ad Dominicam cœnam vocamus? Sed cum respondet : Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, qui aliud agit, nisi et roget et excusat? Dicens namque :

quia dignaretur largiri postulatus, et tamen contemnitur; contemplariibus vero paratas, etc.

<sup>d</sup> Belvac., præmissi dicens.

Peccator enim, humilitatem iacturat; subjungens autem: Convicti non possum, superbiam demonstrat. Regando ergo excusat, qui et humiliatam superius dicit in voce, et superbiam exaret in actione.

5. Alius autem dixit: *Uxor mea duri, et ideo non possum vivere. Quid per uxorem nisi voluptas carnis accipitur?* Nam quæcumque bonum sit conjugium, atque ad propagandam sobolem providentia divina constitutum, nonnulli tamquam non per hoc secundalem proflis, sed desideria expetunt voluptatis, et idcirco per rem jucundam significari potest non incongrue res iusta. Ad eospani ergo vos æterni convivii sumptus paterfamilias invitat; sed dum alius avaritiae, alius curiositati, aliis voluptati carnis est deditus, nimis rurum reprehendi simul omnes excusant. Dum <sup>A</sup> hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatio deragat, alterius etiaca mentem voluptas carnis inquinat, fastidiosus quisque ad æternae vitæ epulas quo festinat.

6. Sequitur: *Reverens servus nuntiavit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: Exi tuto in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, et cæcos et claudos introduc huc.* Ecce qui terrenæ substantiæ **1622** plus justo incubat, venire ad dominicam cœnam recusat; qui labori curiositatis usudat, preparata vitæ alimenta fastidit; qui carniibus desideriis inservit, spiritualis convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi renunt, pauperes diliguntur. <sup>b</sup> Cur hoc? Quia, juxta Pauli vocem, *Inferna mundi eligit Deus, ut confundat fortia* (*I Cor. I, 27*). Sed notandum est quomodo describantur qui ad cœnam vocantur, et veniunt, *pauperes ac debiles.* <sup>C</sup> Pauperes et debiles dicuntur, qui judicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes et quasi fortis sunt, qui et positi in paupertate superbiunt. Cæci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent. Claudi quoque sunt, qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum morum vitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt qui invitantur et veniunt. Sed peccatores superbi respununtur, et peccatores humiles eligantur.

7. Hos itaque elegit Deus quos despicit mundus, quia plerumque ipsa despicio hominem revocat ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit, et partem substantiæ quam percepérat prodige expendit, postquam esurire coepit, in se reversus dixit: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus?* (*Luc. xv, 17.*) Longe quippe a se discesserat quando peccabat. Et si non esurisset, in semetipsum minime redlisset, quia postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare coepit quid de spiritualibus amisit. Pauperes ergo et debiles, cæci et claudi vocantur, et veniunt, quia infirmi quique, atque in hoc mundo respectu, plerumque tanto celerius vocem

Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectantur. Quod bene Amalecitarum puer ille Ægyptius designat (*I Reg. xxx, 11, seq.*), qui Amalecitus prædantibus atque currentibus æger remansit in via, et fame siliqua aruit. Quem tamen David inventit, ei cibum potumque præbuit; qui illico convalescens dux David factus est. Convivantes Amalecitas reperit, et eos qui se debilem reliquerant cum magna fortitudine prostravit. Amalecita quippe populus <sup>a</sup> lambens vocatur. Et quid per lambentem populum, nisi mentes sæcularium designantur? Quæ terrena cuncta ambiendo quasi lambunt, dum solis temporalibus delectantur. Quasi enim populus lambens prædam facit, dum terrena diligentes lucra de alienis damnis exaggerant. Sed puer Ægyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque dum infirmari ab hujus mundi statu coepit, mox sæcularibus inentibus in despectum venit. Quem tamen David inventit, eique cibum et potum præbet, quia manu fortis Dominus abjecta mundi non despicit, et plerumque eos qui, sequi mundum minime valentes, quasi in via remanent ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit; et quasi doces sibi in via eligit, dum suos etiam prædicatores facit. Dum enim Christum peccatorum corribus inferunt, quasi David super hostes ducent. Qui convivantes Amalecitas velut David gladio ferriunt, quia **1623** superbos quosque qui se in mundo despicerant Domini virtute prosternunt. Puer ergo Ægyptius qui in via remanserat Amalecitas interficit, quia plerumque ipsi mentes sæcularium prædicando superant, qui prius cum sæcularibus in hoc mundo currere non valebant.

8. Sed, deductis ad cœnam pauperibus, quid puer subjungat audiamus: *Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est.* Multæ tales ad cœnam dominicam ex Judæa collecti sunt, sed multitudo quæ ex Israëlitico populo credidit locum superni convivii non implevit. Intravit jam frequentia Juðæorum, sed adhuc locus vacat in regno, ubi suscipi debeat numerositas gentium. Unde et eidem servo dicitur: *Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea.* Cum de vicis et plateis ad cœnam quosdam Dominus invitat, illum videbit populum designat qui tenere legem sub urbana conversatione noverat; cum vero convivas suos colligi ex vijs et sepibus præcipit, nimis agrestem populum colligere, id est gentilem, querit, de cuius significatione per Psalmistam dicitur: *Tunc exultabunt omnia ligna silvarum ante faciem Domini, quoniam venit* (*Psalm. xcvi, 13*). Ligna enim silva gentes vocatæ sunt, quia in infidelitate sua tortæ et infructuosæ semper fuerunt. Qui ergo ex illo agresti usu conversi sunt, ad cœnam dominicam quasi ex sepibus venerunt.

9. Notandum vero est quod in hac invitatione ter-

<sup>a</sup> Idem terrena occupant.

<sup>b</sup> Bigot., mercenarii patris mei.

<sup>c</sup> In Carn., Bigot, et quarto Arglic. omittuntur pauperes.

<sup>d</sup> Bigot., mercenarii patris mei.

<sup>e</sup> Solvæc. et C. Germ., tambiones. Paolo post, lam-

biant, lambentem.

<sup>f</sup> Solvæc., quod imperasti.

tia non dicitur *Invito*, sed *Compelle intrare*. Alli enim vocantur, et venire contemnunt; alii vocantur et veniunt; alii autem nequaquam dicitur quia vocantur, sed compelluntur ut intrent. Vocantur et venire contemnunt qui donum quidem intellectus accipiunt, sed eundem intellectum operibus non sequuntur; vocantur et veniunt qui acceptam intellectus gratiam operando perficiunt; quidam vero sic vocantur, ut etiam compellantur. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intelligunt, sed haec facere decidunt; vident quae agere debeant, sed haec ex desiderio non sequuntur. His plerumque, ut superius diximus, contingit ut eos in carnalibus desideriis suis mundi hujus adversitas seriat; <sup>a</sup> apprehendere temporalem gloriam conentur, et nequeant; et dum per alta pelagi quasi ad grandiores curas hujus saeculi navigare proponunt, semper adversis flatibus ad dejectionis suae littora repelluntur. Cumque se strangi in desideriis suis, adversante mundo, conspi- ciunt, <sup>b</sup> quid de se auctori suo debeant commemo- rantur, ita ut ad eum erubescentes redeant, qui eum superbientes pro mundi amore deserabant. Sæpe namque nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes, aut longa ægritudine tabescunt, aut afflicti injuriis concidunt, aut percussi gravibus damnis affliguntur, et in mundi dolore vident quia nihil confidere de ejus voluptate debuerunt, seque ipsos in suis desideriis reprehendentes, ad Deum corda convertunt. De his quippe Dominus per prophetam dicit: *Ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet; et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos; queret, et non inveniet eos,* **1624** et dicit: *Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Postquam ergo vias suas spinis septas invenit, postquam amatores suos apprehendere non valet, ad amorem viri prioris redit, quia pierumque postquam in hoc mundo non possuimus obtainere quæ volumus, postquam in terrenis desideriis de impossibilitate lassamur, tunc ad mentem Deum reducimur, tunc placere incipit • qui dispicebat; et is cuius nobis amara fuerant præcepia repente dulcescit in memoria; et peccatrix anima quæ adultera conata est esse, nec tamen aperto opere potuit, decernit esse fideli conjux. Qui ergo hujus mundi adversitatibus fracti ad Dei amorem redeunt, atque a præsentis vita desideriis corruguntur, quid isti, fratres mei, nisi compelluntur ut intrent?

**C** 10. Sed valde est tremenda sententia quæ protinus subiungitur. Intenta hanc cordis aure percipite, fratres et domini mei: in quantum peccatores, fratres mei; in quantum justi, domini mei. Intenta <sup>d</sup> hanc aure percipite, ut tanto eam minus sentiatis • in examine, quanto nunc auditis formidolosius in prædicatione. Ait enim: *Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cænam meam.* Ecce vocat per se, vocat per angelos, vocat per patres, vocat per prophetas, vocat per apostolos, vocat per pastores, vocat etiam per nos, vocat plerumque per miracula, vocat plerumque per flagella, vocat aliquando per hujus mundi prospera, vocat aliquando per adversa. Nemo contemnat, ne, dum vocatus excusat, cum voluerit intrare non valeat. Audite quid Sapientia per Salomonem dicat: *Tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane censurget, et non invenient me* (*Prov. i, 28*). Hinc est quod satuse virgines tarde venientes clamant, dicentes: *Domine, Domine, aperte nobis* (*Matth. xxv, 11*). **1625** Sed jam tunc aditum querentibus dicitur: *Amen amen dico vobis, nescio vos* (*Ibid.*). Quid inter haec, fratres charissimi, nisi relinquere omnia debemus, curas mundi postponere, solis desideriis æterniis innihare? Sed haec paucis data sunt.

**D** 11. Admonere vos volo ut relinquatis omnia, sed non præsumo. Si ergo cuncta mundi relinquere non potestis, sic tenete quæ hujus mundi sunt, ut tamen per ea non teneamini in mundo; ut terrena res possideatur, non possideat; ut sub mentis vestra sit dominio quod habetis, ne si mens vestra terrenarum rerum amore vincitur, a rebus suis ipsa magis possideatur. Sit ergo res temporalis in usu, æterna in desiderio; sit res temporalis in itinere, desideratur æterna in perventione. Quasi ex latere respicitur quidquid <sup>e</sup> in hoc mundo agitur. Ante nos autem tendant mentis oculi, dum tota intentione illa conspicunt ad quæ pervenimus. Exstirpentur funditus

<sup>a</sup> *Primus Carnot., ut apprehendere.*

<sup>b</sup> *Ita Corb. Germ. et pene omnes MSS. In vet. antem Ed., quid debeant, commemorant. In recent., commorantur. Idem est sensus verbi, commemo- randur.*

<sup>c</sup> *Editi, contemptis MSS., quod dispicebat.*

<sup>d</sup> *Bigot., hanc aure cordis percipite.*

<sup>e</sup> *Primus Carn., extremo in exam.*

<sup>f</sup> *C. Germ., Belv. et tres Gemet., in hunc man- dum.*

vitia, non solum ab actu operis, sed etiam a cogitatione cordis evulta. Non nos voluptas carnis, non sollicitudo curiositatis, non æstus ambitionis a dominica cœna præpediat, sed ipsa quoque quæ honesta in mundo agimus quasi ex quodam mentis latere tangamus, ut <sup>A</sup> terrena quæ libent sic nostro corpori serviant, quatenus cordi minime obsistant. Non ergo, fratres, audemus vobis dicere ut omnia relinquatis; sed tamen, si vultis, omnia etiam retinendo relinquitis, si sic temporalia geritis, ut tamen tota mente ad æterna tendatis.

12. Hinc etenim Paulus apostolus dicit: *Tempus breve est: reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint, qui flent tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes, et qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur; præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii, 29, seq.).* Uxorem namque habet, sed quasi non habens, qui sic scit debita carnis exsolvare, ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhærere. Nam cum idem rursum egregius prædicator dicat: *Qui habet uxorem, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori (Ibid., 33), ille uxorem habens quasi non habet, qui sic studet placere conjugi, ut tamen non displiceat conditori.* Flet quoque, sed tanquam non defeat, qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de æternis lucris semper animum consoletur. Gaudet vero, sed tanquam non gaudeat, qui sic de temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper tormenta perpetua consideret; et in hoc quod mentem gaudio sublevat, hanc continuo pondere providi timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena præparat, et tamen cauta cogitatione prævidet quod hæc citius relinquit. Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur, qui et necessaria cuncta exterius ad vitæ suæ ministerium redigit, et tamen hæc eadem non sinit suæ menti dominari, ut subjecta foris serviant, et nunquam intentionem animi <sup>b</sup> ad alta tendentis frangant. Quicunque ergo tales sunt, eis profectio terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum adsunt, quia rebus quidem necessariis utuntur, sed nihil habere cum peccato cupiunt. **1626** De ipsis quoque rebus habitis quotidie <sup>c</sup> mercedes acquirunt, et plus gaudent bono opere quam bona possessione.

13. Ac ne aliquibus ista difficultia esse videantur, rem de persona refero quam multi <sup>d</sup> vestrum novierunt, quam videlicet rem ipse ante triennium in Centumcellensi urbe a personis fidelibus didici. Nuper namque in eadem civitate Theophanius comes fuit (Lib. iv Dialog., cap. 27), vir misericordiae actibus deditus, bonis operibus intentus, hospitalitati præcipue studens. Exercendi comitatus actibus occupatus,

<sup>a</sup> Ita C. Germ., Gemet. et alii, ubi in Editis legitur, terrena qualibet.

<sup>b</sup> Bigot., ad alia.

<sup>c</sup> Bigot., duo priores Gemet., Longip., Val. Cl., mercedes querunt.

<sup>d</sup> Carn., Gemet. et alii, mecum noverunt.

<sup>e</sup> Excusi, sed, ut post ex. Restituimus plus proposit,

agebat terrena et temporalia; <sup>a</sup> sed ut plus ex fine ejus claruit, magis ex debito quam ex intentione. Nam cum, appropinquante mortis ejus tempore, gravissima aeris tempestas obssisteret ne ad sepeliendum duci potuisset, eumque conjux sua cum fletu vehementissimo requireret, dicens: Quid faciam? quomodo te ad sepeliendum ejicio, quæ ostium domus hujus egredi præ nimia tempestate non possum? Tunc ille respondit: Noli, mulier, flere, quia mox ut ego defunctus fuero, aeris serenitas redibit. Cujus protinus et vocem mors, et mortem serenitas est sedata. Cujus manus ac pedes podagræ humore tumescentes, et versi in vulneribus fuerant, et profluente sanie <sup>f</sup> patebant. Sed cum corpus illius ex more ad lavandum fuisset detectum, ita manus pedesque illius sani reperti sunt, ac si unquam vulneris nihil habuissent.

**1627** Ductus itaque ac sepultus est, ejusque coniugi visum est ut quarto die in sepulcro illius marmor quod superpositum fuerat mutari debuisset. Quod videlicet marmor corpori ejus superpositum dum fuisset ablatum, tanta ex ejus corpore fragranția odoris emanavit, ac si ex putrescenti carne illius pro verinibus aromata serbuissent. Hæc igitur dixi ut e vicino exemplo ostendere possem nonnullos et sæcularem habitum gerere, et sæcularem animum non habere. Quos enim tales in mundo necessitas ligat, ut ex omni parte exui a mundo non possint, sicut debent ea quæ mundi sunt tenere, ut tamen eis nesciant ex mentis fractione succumbere. Hoc ergo cogitate, et cum relinquere cuncta quæ mundi sunt non potestis, exteriora bene exterius agite, sed ardenter interius ad æterna festinate. Nihil sit quod desiderium vestrae mentis retardet, nullius vos rei in hoc mundo <sup>g</sup> delectatio implicit. Si bonum diligitur, mens in bonis melioribus, id est in cœlestibus selectetur. Si malum metuitur, mala animo æterna proponantur, ut dum illic esse conspicit et amplius quod diligit, et amplius quod pertimescat, hic omnino non haereat. Ad hæc agenda habemus mediatorum Dei et hominum adjutorem nostrum, per quem citius cuncta obtinebimus, si ad illum vero amore flagramus, qui vivit, et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus, in sæcula sæculorum. Amen.

**C** <sup>h</sup> HOMILIA XXXVII.  
Habita ad populum in basilica beati Sebastiani martyris, die natalis ejus.

LECTIO 8. EVANG. SEC. LOC. XIV, 25-33.

In illo tempore, dixit Jesus turbis: Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non bafulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus. Quis enim ex vobis volens turrim adiungentibus Mss. C. Germ., Belvac., Gemet., Carn., etc.

<sup>i</sup> Sic etiam legendum ex Mss., non patebant, ut habent Vulgati.

<sup>j</sup> Corb. Germ., Bigot., ostenderem.

<sup>k</sup> Duo priores Gemet., dilectio.

<sup>l</sup> In Corb. est quadragesima. In Later. et cod. reg. Suet. trigesima quarta.

ficare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes qui videtini, incipiunt illudere ei, dicentes : Quia hic homo cœpit aedificare, et non potuit consummare? Aut quis rex iterum committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longe agente, legationem missens, rogal ea quæ pacis sunt. Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus,

**1626** 1. Si consideremus, fratres charissimi, quæ et quanta sunt quæ nobis promittuntur in cœlis vilescent animo omnia quæ habentur in terra. Terra namque substantia supernæ felicitati comparata pondus est, non subsidium. Temporalis vita æternæ vite comparata mors est potius dicenda quam vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud quam quædam prolixitas mortis? Quæ autem lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit illa supernæ civitatis quanta sint gaudia, angelorum chorus interesse, **1627** cum beatissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere, presentem Dei vulnus cernere, incircumspectum lumen videre, nullus mortis metu afflui, incorruptionis perpetuae munere lætari? Sed ad hæc audita inardescit animus, jamque filii cupit asistere, ubi se sperat sine fine gaudere. Sed ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Unde et Paulus egregius prædictor dicit : *b Non coronabitur nisi qui legitime certaveris* (*I Tim. ii, 5*). Delectet ergo mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum. Unde **1628** ad se venientibus Veritas dicit : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.*

2. Sed percontari libet quomodo parentes et carnislites propinquos præcipimus odisse, qui iubemus et inimicos diligere? Et certe Veritas de uxore dicit : *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Matt. xix, 6*). Et Paulus ait : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam* (*Eph. v, 25*). Ecce discipulus uxorem diligendam prædicat, cum magister dicat : *Qui uxorem non odit, non potest meus esse discipulus.* Nunquid aliud iudex nuntiat, aliud præco clamat? An simili et odisse possumus, et diligere? Sed si vim præcepti perpendiculariter, utrumque agere per discretionem valeris, ut eos qui nobis carnis cogitatione conjuncti sunt, et quos proximos novimus, diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur odiendo et fugiendo nesciamus. Quasi enim per odium diligitur qui carnaliter sapiens, dum prava nobis ingerit, non auditer. Ut autem Dominus demonstraret hoc erga proximos odium non de affectione procedere, sed de charitate, addidit protinus, dicens : *Adhuc au-*

<sup>a</sup> Belvac., nonne sedens prius.

<sup>b</sup> Gemet. et Rigol., non coronabitur quis, nisi.

<sup>c</sup> Belvac., et quo pro... et quo adversarios.

<sup>d</sup> Sic suadent legere C. Germ., Belv., Corb., primus Gemet., etc., cum in Edit. legatur, non de affectione.

*tem et animam suam. Odisse itaque præcipimus proximos, odisse et animam nostram. Constat ergo quia amando debet odisse proximum, qui sic eum odit sicut semetipsum. Tunc etenim bene nostram animam odimus, cum ejus carnalibus desideriis non acquiescamus, cum ejus appetitum frangimus, ejus voluntatibus reluctamur. Quæ ergo contempta ad melius ducitur, quasi per odium amat. Sic sic nimur exhibere proximis nostris odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt.*

3. Certe cum Paulus Jerosolymam pergeret, propheta Agabus zonam illius apprehendit, <sup>e</sup> suisque pedibus alligavit, dicens : *Virum cuius hæc zona est sic alligabunt* <sup>f</sup> *in Jerusalem* (*Act. xxI, 11*). Sed is qui animam suam perfecte oderat quid dicebat? *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Iesu Christi* (*Ibid., 13*), nec facio animam meam preffiosiorem quam me (*Act. xx, 24*). Ecce quomodo animam suam amando oderat, imo odiens amat, quam cupiebat pro Jesu morti tradere, ut hanc ad vitam de peccati morte suscitaret. Ab hac ergo discretione odii nostri trahamus formam ad odium proximi. Ametur quilibet in hoc mundo etiam adversarius, sed in via Dei contrarius non ametur etiam propinquus. Quisquis enim jam æterna concupiscit, in ea quam aggreditur, causa Dei. extra patrem, extra matrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsu fieri debet, ut eo verius cognoscat Deum, quo in ejus causa neminem recognoscit. Multum namque est quod carnales affectus intentionem mentis diverberant, ejusque aciem obscurant; quos tamen nequam noxios patimur, si eos premendo teneamus. Amandi ergo sunt proximi, impendenda est charitas omnibus et propinquis et extraneis, nec tamen pre eadem charitate a Dei amore flectendum.

4. Scimus autem quia cum de terra Philistinum **1629** arca Domini ad terram Israelitarum rediret, plastro superimposita est, et vaccæ plastro subiunctæ sunt, quæ setæ fuisse memorantur, quarum filios clauserunt domi. Et scriptum est : *Ibar autem in directum vaccæ per viam que & ducit Bethsames, et uno itinere gradiebantur, pergentes et mugientes, et non declinabant neque ad dexteram, neque ad sinistram* (*I Reg. vi, 12*). Quid ergo vaccæ nisi hædeles quosque in Ecclesia designant, qui dum sacri eloquii præcepta considerant, quasi superimpositam Domini arcam portant? De quibus hoc etiam est notandum, quod fuisse setæ memorantur, quia sunt plerique qui in via Dei intrinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur; sed non declinant a recto itinere, qui Arcam Dei portant in mente. Ecce enim vaccæ Bethsames pengunt. Bethsames quippe dicitur dominus solis; et Propheta ait : *Vobis autem* <sup>g</sup> *qui timetis Do-*

<sup>e</sup> Bigot., suoque pedes alligavit.

<sup>f</sup> Hic Ed. inseruerunt Judæi, reuertentes MSS. C. Germ., Gemet., etc.

<sup>g</sup> Gemet., C. Germ. et plur., Bethsames.

<sup>h</sup> Bigot., qui timetis nomen Domini.

*unum orietur sol justitiae* (*Malach. iv, 2*). Si ergo ad **A** eterni solis habitationem tendimus, dignum profecto est ut de Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus. Tota enim virtute pensandum est quod vaecæ Dei plastro suppositæ pergunt et gemunt: dant ab intus mugitus, et tamen ab itinere non deflectunt gressus. Sic nimur prædicatores Dei, sic fideles quicunque esse intra sanctam Ecclesiam dehent, ut compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem.

5. Hoc ipsum vero animæ odium qualiter exhiberi debeat, Veritas subdendo manifestat, dicens: *Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Crux quippe a cruciatus dicitur. Et duobus modis crucem Domini bajulamus, cum aut per abstinentiam carnem afficiamus, aut per compassionem proximi necessitatem illius nostram putamus. Qui enim dolorem exhibet in aliena necessitate, crucem portat in mente. Sciendum vero est quod sunt nonnulli qui carnis abstinentiam non pro Deo, sed **I**ro inani gloria exhibent. Et sunt plerique qui compassionem proximo non spiritualiter, sed carnaliter impendunt, ut ei non ad virtutem, sed quasi miserendo ad culpas **b** faveant. Hi itaque crucem quidem videntur ferre, sed Dominum non sequuntur. Unde recte hæc eadem Veritas dicit: *Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Bajulare etenim crucem et post Dominum ire, est vel carnis abstinentiam, vel compassionem proximo pro studio æternæ intentionis exhibere. Nam quisquis hæc pro temporali intentione exhibet, crucem quidem bajulat, sed ire post Dominum recusat.

6. Quia vero sublimia præcepta data sunt, prout comparatio ædificandæ sublimitatis adjungitur, eum dicitur: *Quis enim ex robis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habet ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes qui viderint, incipiunt ei illudere dicentes: Quia hic homo caput ædificare, et non potest consummare?* Omne quod agimus prævenire per studium considerationis debemus. Ecce enim, juxta Veritatis vocem, qui turrim ædificat prius ædificii sumptus parat. Si igitur humilitatis turrim construere cupimus, **1630** prius nos præparare contra adversa hujus seculi debemus. Illoc etenim inter terrenum et cœlestiæ ædificium distat, quod terrenum ædificium expensas colligendo constituitur, cœlestiæ vero ædificium expensas dispergendo. **a** Ad illud sumptus facimus, si non habita colligamus, ad istud sumptus facimus, si et habita reflingamus. Igitur sumptus dives illæ habere non potuit, qui, multas possessiones possidens, magistrum requisivit, dicens: *Magister*

**A** bone, quid faciens vitam æternam possidebo (*Matth. xix, 16*)? Qui cum præceptum relinquendi omnia audisset, tristis abscessit, et inde est angustatus in mente, unde foris fuit latior in possessione. Quia enim in hac vita amabat sumptus celsitudinis, tendendo ad æternam patriam habere noluit sumptus humilitatis. Considerandum vero est quod dicitur: *Omnis qui viderint incipiunt illudere eum, quia, juxta Pauli vocem, Spectaculum facti sumus mundo, angelis et hominibus* (*I Cor. iv, 4*). Et in omne quod agimus considerare occultos nostros adversarios debemus, qui semper nostris operibus insistunt, semper ex nostro defectu gratulantur. Quos Propheta intuens, ait: *Deus meus, in te confido, non erubescam, neque irrideant me inimici mei* (*Psalm. xxiv, 2, 3*). In bonis **B** enim operibus intenti, nisi contra malignos spiritus **c** sollicite vigilemus, ipsos irratores patimur, quos ad malum persuasores habemus. Sed quia de construendo ædificio comparatio data est, nunc ex minori ad majus similitudo subditur, ut ex rebus minimis majora pensentur. Nam sequitur: *Aut quis rex iterus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se?* Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogat ea quæ pacis sunt. Rex contra regem ex quo venit ad prælium, et tamen si se perpendit non posse sufficere, legationem mittit, et ea quæ pacis sunt postulat. Quibus ergo nos lacrymis veniam sperare debemus, qui in illo tremendo examine cum Rege nostro **C** ex aequo ad judicium non venimus, quos nimur **d** conditio, infirmitas, et causa inferiores exhibet?

7. Sed fortasse jam mali operis culpas abscedimus, jam prava quæque exterius declinamus; nunquid ad reddendam rationem cogitationis nostræ sufficiimus? Nam eum viginti millibus venire dicitur is contra quem minime sufficit iste qui cum decem millibus venit. Decem millia quippe ad viginti millia simplum ad duplum sunt. Nos autem si multum proficiimus, vix exteriora nostra opera in rectitudine servamus. Nam et si jam luxuria carnis abscissa est, tamen adhuc a corde funditus abscissa non est. Ille autem qui judicaturus venit exteriora simul et interiora judicat, facta pariter et cogitationes pensat. Cum duplo ergo exercitu contra simplum veult, qui nos vix in solo opere præparatos simul de opere et cogitatione discutit. Quid ergo agendum est, fratres, nisi ut dum nos cum simulo exercitu contra duplum illius sufficere non posse conspicimus, dum adhuc longe est, legationem mittamus, et rogemus ea quæ pacis sunt? Longe enim esse dicitur, qui adhuc præsens per judicium non videtur. Mittamus ad hunc legationem lacrymas nostras, mittamus misericordiæ opera, **1631** martemus in ara ejus hostias placationis,

**a** Idem, et sequitur me.

**b** Primum Carn., secundus.

**c** Additur in Bigot. colligimus. Et paulo post habere noluit, pro debitos postulat.

**d** Interseritur in primis Carn. aliquæ contra con-

temptores ipsos sollicito, etc.

**e** Solvæ, nonne adens.

**f** Gemet. et primus Carn., conditio infirmitatis. Bigot., Longip., Val. Cl., secundus Carn., conditio infirmitatis.

cognoscamus nos cum eo in judicio non posse contendere; pensemus virtutem ejus fortitudinis, rogemus ea quae pacis sunt. Hæc est nostra legatio, quæ regem venientem placat. Pensate, fratres, quam benignum sit quod is qui suo adventu valet opprimere tardat venire. Mittamus ad hunc, ut diximus, legationem nostram, fluendo, tribuendo, sacras hostias offerendo. Singulariter namque ad absolutionem nostram oblata cum lacrymis et benignitate mentis sacri altaris hostia suffragatur, quia is qui in se resurgens a mortuis jam non moritur, adhuc per hanc in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam quoties ei hostiam suæ passionis offerimus, toties nobis ad absolutonem nostram passionem illius reparamus.

8. Multos, ut arbitror, vestrum, fratres charissimi, contigit nosse hoc quod volo ad memoriam vestram narrando revocare. Non longe a nostris fertur temporibus factum quod quidam ab hostibus captus longe transductus est (*Lib. iv Dialog., cap. 57*); cumque diu teneretur in vinculis, eum uxor sua cum ex eadem captivitate non reciparet, extinctum putavit. Pro quo jam velut mortuo hostias hebdomadibus singulis curabat offerre. Cujus toties vincula solvebantur in captivitate, quoties ab ejus conuge oblatae fuissent hostiae pro animæ ejus absolutione. Nam longa post tempora reversus, admirans valde suæ indicavit uxori quod diebus certis, hebdomadibus singulis, ejus vincula solvebantur. Quos videlicet dies ejus uxor atque horas discutiens, tunc eum recognovit absolutum, cum pro eo sacrificium meminerat oblatum. Hinc ergo, fratres charissimi, hinc certa consideratione <sup>a</sup> colligite, oblata a nobis hostia sacra quantum in nobis solvere valeat ligaturam cordis, si oblata ab altero potuit in altero solvere vincula corporis.

9. Multi vestrum, fratres charissimi, Cassium Narniensis urbis episcopum noverunt, cui mos erat quotidianas Deo hostias offerre, ita ut pene nullus dies vita ejus abscederet quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret (*Lib. iv Dialog., cap. 56*). Cui cum sacrificio valde etiam concordabat vita. Nam cuncta quæ habebat in eleemosynis tribuens, cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis desluens, semetipsum cum magna cordis contritione mactabat. Cujus et vitam et exitum, quodam venerabilis vita Diacono, qui fuerat ab eo nutritus, referente, cognovi. Aiebat enim quod quadam nocte ejus presbytero per visum Dominus astitit, dicens: Vade et dic episcopo: Age quod agis, operare quod operaris, non ccesset pes tuus, non ccesset manus tua; natali apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam. Surrexit presbyter, sed quia e vicino apostolorum natalitiis dies imminebat, tam propinqui exitus diem episcopo nuntiare pertimuit. Alia nocte Dominus rediit, ejusque inobedientiam venementer increpavit, atque eadem jussionis suæ verba retexuit. Tunc presbyter surrexit ut

<sup>a</sup> *Bigot., colligitur.*

<sup>b</sup> *Primus Carn., visione tertia vice.*

<sup>c</sup> *Ideam, revelationum.*

A pergeret, sed rursus infirmitas cordis impedimento facta est indicandæ revelationis; et ad admonitionem quoque iteratæ jussionis obduruit pergere, et quæ viderat manifestare neglexit. Sed quia magnam mansuetudinem contempta: gratia major se qui **1632** solet ira vindictæ, <sup>b</sup> visione tertia Dominus apparet, jam verbis addidit verbera, et tam districta cæde mactatus est, ut in eo duritiam cordis emollient vulnera corporis. Surrexit ergo eruditus ex verbere, perrexit ad episcopum, eumque jam ex more iusta beati Juvenalis martyris sepulcrum ad offendum sacrificium consistentem reperit, secretum a circumstantibus petiit, seque ejus pedibus prostravit. Cumque eum ubertim flentem episcopus vix ad se levare potuisse, lacrymarum causas cognoscere studuit. Ille vero, <sup>c</sup> relatus ordinem visionis, prius vestimento ex humeris devoluto, detexit plagas corporis, ut ita dicam, testes veritatis et culpæ, monstravit quanta animadversione distinctionis membra illius <sup>d</sup> accepta verbera, livore inflicta, sulcaverant.

Quæ mox ut episcopus vidit, exhorruit, et quis sibi talia facere præsumpsisset cum magnæ obstupfactionis vocibus inquisivit. At ille respondit, hæc se pro ipso suisse perpessum. Excrevit cum terrore admiratio; sed nullas jam presbyter inquisitioni ejus moras adjiciens, secretum revelationis aperuit, ei que jussionis dominicæ per ea quæ audierat verba narravit, dicens: Age quod agis, operare quod operaris, non ccesset manus tua, non ccesset pes tuus; natali apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam. Quibus auditis, episcopus se in orationem cum magna cordis contritione prostravit, et qui oblatus sacrificium ad horam tertiam venerat, hoc pro extensa orationis magnitudine ad horam nonam usque protelavit. Atque ex illo jam die magis magisque aucta sunt ei lucra pietatis; factusque est tam fortis in opere quam certus ex munere, quippe qui eum, cui ipse debitor fuerat, ex ea promissione jam cooperat habere debitorem. Huic autem consuetudo fuerat, annis singulis, natalitiis apostolorum die Romanam venire; jamque ex hac revelatione suspectus, venire juxta morem noluit. Eodem ergo tempore sollicitus fuit, secundo quoque anno vel tertio in mortis suæ exspectatione suspensus, quarto, quintoque, et sexto similiter. Qui desperare jam de veritate revelationis poterat, si verbis fidem verbera non fecissent. Cum ecce anno septimo usque ad exspectati natalis sacras vigilias incolunis pervenit; sed lenis hunc in vigiliis <sup>e</sup> calor attigit, atque ipso die natalitio filii suis se exspectantibus, missarum solemnia implere se posse recusavit. Illi vero quia de ejus erant pariter egressione suspecti, simul ad eum omnes venerunt, sese unanimiter astringentes ut die eodem nequam acquiescerent missarum <sup>f</sup> solemnia celebri, nisi pro eis apud Dominum **1633** ideum amantes suus intercessor accederet. Tunc ille, compa-

<sup>d</sup> *Duo priores Gemel., accepta vulnera.*

<sup>e</sup> *Duo Carnot. et Bigot., doloratigit.*

<sup>f</sup> *Primus Carn., solemnia implere.*

sus, in episcopii oratorio missas fecit, et manu sua corpus dominicum pacemque omnibus tribuit. Qui cuncto ministerio oblati sacrificii peracto, ad lectulum rediit, ibique jacens, dum sacerdotes suos ac ministros circumstetisse corneret, quasi vale ultimum dicens, de servando eos vinculo charitatis admonebat, et quanta debuissent concordia inter se uniri praedicabat. Cum subito inter ipsa sancte exhortationis verba, voce terribili clamavit, dicens: Hora est. Moxque assistantibus ipse suis manibus linteum dedit, quod ex more morientium sibi contra faciem tenderetur. Quo tenso, spiritum emisit, siveque sancta illa anima, ad gaudia æterna perveniens, a carnis corruptione soluta est. Quem, fratres charissimi, quem vir iste in morte sua imitatus est, nisi eum quem in vita sua fuerat contemplatus? Dicens enim: Hora est, de corpore exiit, quia et Jesus, peractis omnibus, cum dixisset: Consummatum est, inclinato capite, tradidit spiritum (Joan. xix, 30). Quod ergo Dominus ex potestate, hoc egit famulus ex vocatione.

40. Ecce quotidianæ hostiæ illa cum eleemosynis et lacrymis missa legatio quantam cum Rege veniente gratiæ pacem fecit. Relinquat ergo omnia qui potest. Qui autem relinquere omnia non potest, cum adhuc longe est Rex, legationem mittat, lacrymarum, eleemosynarum, hostiarum munera offerat. Vult enim placari precibus, qui scit quia portari non possit iratus. Quod adhuc moram facit venire, legationem pacis sustinet. Venisset jam namque si vellet, et cunctos suos adversarios trucidasset. Sed et quam terribilis veniet indicat, et tamen ad veniendum tardat, quia non vult invenire quos puniat. Reatum nobis contemptus nostri denuntiat, dicens: Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus; et tamen sperandæ salutis remodium confert, quia qui per iram non potest ferri, per postulatæ pacis vult legationem placari. Lavate ergo, fratres charissimi, lacrymis inaculas peccatorum, eleemosynis tergite, sacris hostiis expiate. Nolite possidere per desiderium quæ adhuc per usum minime reliquistis. Spem in solo Redemptore figite, ad æternam patriam mente transite. Si enim nil in hoc mundo jam amando possidetis, etiam possidendo cuncta reliquistis. Ipse nobis gaudia desiderata concedat, qui nobis æternæ pacis remedia contulit, Jesus Christus Dominus noster, \* qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### b HOMILIA XXXVIII.

Habita ad populum in basilica beati Clementis<sup>c</sup> martyris.

LECTIO 5. EVANG. SEC. MATTH. XXII, 1 – 13.

In illo tempore, <sup>a</sup> loquebatur Jesus principibus sacerdotum et Pharisæis in parabolis, dicens: Simile est

\* Duo priores Gemet. cui cum Patre et Spiritu sancto honor et imp. per, etc.

<sup>b</sup> Est vigesima quinta in Corb., vigesima octava in Later. et vigesima nona in Cod. reg. Suec.

A regnum cœlorum homini regi qui fecit nuptias suo suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nobilant venire. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et alii occisa sunt, et omnia parata, venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt, et abiuerunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam: reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelie effectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est; et, missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit. Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis vocate ad nuptias. Et egressi serri ejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et B impletae sunt nupcie discubentium. Intravit autem rex ut videret discubentes; et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali, et ait illi: Amice, quomodo hue intravisti non habens uestem nuptialem? At ille obmutrit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus ejus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

C **1634** 1. Textum lectionis evangelicæ, fratres charissimi, volo, si possum, sub brevitate transcurrire, ut in fine ejus valeam ad loquendum largius vacare. Sed quærendum prius est an hæc apud Matthæum ipsa sit lectio quæ apud Lucam sub appellatione coenæ describitur (Luc. xiv, 16, seq.). Et quidem sunt nonnulla quæ sibi dissona esse videntur, quia hic prandium, illic coena memoratur; hic qui ad nuptias non dignis uestibus intravit repulsus est, illic nullus qui intrasse dicitur repulsus esse perhibetur. Qua ex re recte colligitur quod et hic per nuptias præsens Ecclesia, et illic per coenam æternum et ultimum convivium designatur, quia et haec nonnulli exituri intrant, et ad illud quisquis semel intraverit ulterius non exhibit. At si quis forte contendat hanc eamdem esse lectionem, ego melius puto, salva fide, alieno intellectui cedere, quam contentionibus despervire, quoniam et intelligi congrue forsitan potest quia de projecto eo qui cum nuptiali ueste non venerat quod Lucas tacuit Matthæus dixit. Quod vere per illum coena, per hunc autem prandium dicitur, nequaquam vel hoc nostræ intelligentiæ obeistit, quia D cum ad horam nonam apud antiquos quotidie prandium fieret, ipsum quoque prandium coena vocabatur.

2. Sæpe autem jam me dixisse memini quod plerumque in sancto Evangelio regnum cœlorum præsens Ecclesia nominatur. Congregatio quippe justorum regnum cœlorum dicitur. Quia enim per prophetam Dominus dicit: Cœlum mihi sedes est (Isai. LXVI, 1); **1635** et Solomon ait: \* Anima justi sedes est sapientiæ (Sap. VII, 27); Paulus etiam dicit: Chri-

\* In Corb. Germ., Lateran., Cod. reg. Suec., priori Gemet. et nonnullis, non legitur martyris.

<sup>d</sup> Belv., dicebat Jesus turbis; Simile est, etc.

\* Locus hic iam laudatus est a sancto Doctore

*etum Dei virtutem et Del sapientiam (1 Cor. 1, 24);* liquido colligere debemus quia si Deus sapientia, anima autem justi sedes sapientiae, dum cœlum dicitur sedes Dei, cœlum ergo est anima justi. Hinc per Psalmistam de sanctis predictoribus dicitur: *Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2).* Regnum ergo cœlorum est Ecclesia justorum, quia deum eorum corda in terra nil amittunt, per hoc quod ad saepara suspirant, jam in eis Dominus quasi in cœlestibus regnat. Dicatur ergo: *Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.*

3. Jam intelligit charitas vestra quis est hic rex, regis filii pater: ille nimurum eoi Psalmista ait: *Deus iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regi (Psal. lxxi, 1).* Qui fecit nuptias filio suo. Tunc enim Deus pater Deo Filio suo nuptias fecit, quando hunc in utero Virginis humanæ naturæ confonit, quando Deum ante sæcula fieri voluit hominem in fine sæculorum. Sed quia ex duabus personis fieri solet ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et hominis Redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus entiam. Ex duabus quippe atque in duabus hunc naturis existere dicimus; sed ex duabus personis compositum eredi, ut nefas, vitamus. Apertius ergo atque securities dici potest quia in hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo et per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Uterus autem genitricis Virginis Iujus sponsi thalamus fuit. **1636** Unde et Psalmista dicit: *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tandem sponsus procedens de thalamo suo (Psal. xviii, 6).* Tanquam sponsus quippe de thalamo suo processit, quia ad conjugendam sibi Ecclesiam incarnatus Deus de incorrupto utero Virginis exiit. Misit ergo servos suos ut ad istas nuptias amicos invitarent. Misit semel, misit iterum quia incarnationis dominice prædicatores, et primi prophetas, et postmodum apostolos fecit. Bis itaque servos ad invitandum misit, quia incarnationem Unigeniti et per prophetas dixit futuram, et per apostolos mutuavit factam. Sed quia hi qui prius invitati sunt ad nuptiarum convivium venire notuerunt, in secunda invitatione jam dicitur: *Eccœ prandium meum paravi, tauri mei et altaria occisa sunt, et omnia parata.*

4. Quid in tauris vel altilibus, fratres charismati, nisi novi ac veteris testamenti patres accipimus? Quia enim vulgo loquor, etiam ipso me necesse est verba evangelica lectionis explanare. Altilia enim sagittaria dicimus; ab eo enim quod est alere, altilia

lib. xxix Moral., num. 55, ubi nostras conjecturas ex parte jam protulimus. Eadem sententia, tanquam ad sacra Scriptura parineat, adducitur ab Augustino in psal. xlvi, ad vers. 9, et frequentius a Bernardo, scilicet serm. i in Purificatione, serm. 5 de verbis Iesiae, et serm. 27 in Canticis. Vide in notis ad eundem Bernardum, ex novissima recensione nostri Mabillonii, notam 289, ubi ea de qua queritur sententia eruitur ex lib. Sap. cap. vii, vers. 7. Felicius forsitan invenitur in versu 27, ubi de sapientia dicitur: *in animas sanctas se transfert.* Multis in locis leguntur quæ huic sententiae valde sunt proxima, ut Levit. xxvi, 11, 12; II Cor. vi, 16; I Cor.

A quasi altilia vocamus. Cum vero (23, q. 4, cap. 16) in lege scriptum sit: *Dilectos amicos tuos, et odio habebis inimicum tuum (Matth. v, 43; Levit. xix, 18), accepta tunc justitia licentia fuerat ut Dei usque adversarios quanta possent virtute comprimerent, eosque a jure gladii ferirent.* Quod in Nove peccati dubio Testamento compescitar, cum per sometipsam Veritas prædictat, dicunt: *Dilectis inimicis vestris, benefacite his qui odierunt nos (Matth. v, 44).* <sup>b</sup> Qui ergo per terros nisi patres testamenti votoris significantur? Nam dum <sup>c</sup> ex permissione legis cooperari quatenus adversaries suos edii retributione persecuerent, ut ita dicunt, quid aliud quam lauri erant, qui inimicos suos virtutis corporeæ eorum feriebant? Quid vero per altilia nisi patres testimenti novi <sup>B</sup> garantur, qui dum gratiam pinguedinis internæ percipient, a letoreis <sup>d</sup> desideriis ententes, ad sublimia contemplationis suæ penitus sublevantur? In imo quippe cogitationem ponere, quid est aliud quam quedam ariditas mentis? Qui autem intellectu contestum jam per sancta desideria de supernis delectationis intimæ cibo pescuntur, quasi largiori alimento pingueoscunt. Hac enim pinguedine saginari Propbeta conceperat, cum dicebat: *Sicut adipe et pinguedine reflectur anima mea (Psal. lxii, 6).* Quia ergo prædicatores <sup>e</sup> dominice incarnationis missi persecutionem ab infidelibus, et prius prophetæ, et postmodum sancti apostoli, pertulerunt, invitatis et venire nolentibus dicitur: *Tauri mei et altaria occisa sunt, et omnia parata.* Ac si apertius dicatur: *Patrum præcedentium mortes aspiceret, et remedia vite vestre cogitate.* Notandum vero quod in priori invitatione mil de lauris et altilibus dicitur, in secunda autem jam lauri et altilia mactata esse memorantur, quia omnipotens Deus cum verba ejus audire nolumus, adiungit exempla, ut omne quod impossibile credimus. tanto nobis ad sperandum fiat facilius, quanto per hoc transisse jam et alios audimus.

5. Sequitur: *Illi autem neglezerunt, et abiérunt, alias in villam suam, alias vero in negotiationem suam.* In villam quippe ire est labori terreno immoderate incumbere, in negotiationem vero ire **1637** est actionum secularium lucis inhibere. Quia enim alias intentas labori terreno, aliis vero mundi bujus actibus dediit, *mysterium incarnationis dominici* pensare et secundum illud vivere dissimulat, quasi ad villam vel negotium pergens, venire ad regis nuptias recusat. Et plorunque, quod est gravius, nonnulli vocantis gratiam non solum respuunt, sed etiam

<sup>f</sup> Sed hic Gregorius indicat Salomonem, cui Sapientia liber ascribi solet, licet a Gregorio diserte non tributatur. Si conjectura hæc sibi minus sapiat, ferior, aliam lib. xxix Moral., num. 55, prolatam fortasse inagis probabis.

<sup>a</sup> Gratianus legit in ore gladii.

<sup>b</sup> Duo Carnut. et Bigot., quid ergo per.

<sup>c</sup> Corrupte in Excusis, et contra Miss. Anglic., Gallic. et al. fidem, ex promissione.

<sup>d</sup> Ita C. Geru., Corb., Belvæc. et cast. Miss., quod sic legerunt Editores: *eternis desideritis transientes.*

persequuntur. Unde et subditur: *Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. Sed rex ista cognoscens, missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit.* Homicidas perdit, quia persequeentes interimit. Civitatem eorum igni succedit, quia illorum non solum animæ, sed et caro quoque in qua habitaverant, aeterna gehenna flamma cruciatur. Misericordia vero exercitibus extinxisse homicidas dicitur, quia in hominibus omne iudicium per angelos exhibetur. Quid namque sunt illa angelorum agmina, nisi exercitus Regis nostri? Unde et idem rex Dominus Sabaoth dicitur. Sabaoth quippe est exercitum interpretator. Ad perdendos ergo adversarios suos exercitum mittit, quia nimis rara vindictam Dominus per angelos exercet. Cujus vindictæ potentiam tunc nostri patres audiebant, nos autem jam certamus. Ubi sunt enim superbi illi martyrum persecutores? Ubi illi qui contra conditoris suum cervicem cordis erexerant et de hujus mundi gloria mortifera tumebant? Ecce iam mors martyrum ficeret in fide viventium, et hic qui contra illos de crudelitate sua gloriati sunt nequaquam ad memoriam nostram venient vel in numero mortuorum. Hebas ergo cognoscimus quod in parabolis audimus.

6. Sed is qui invitantes se contemni consipit regie filii sui nuptiae vacas non habebit. Ad alios militat, quia etei apud aliquos laborat, quandoque lacrima sermo Dei inventurus est ubi requiescat. Unde et subditur: *Tunc eis servis suis: Nuptias quidem parates sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni.* Ite ergo ad exitus viarum, et quoevere inveneritis, vocate ad nuptias. Si in Scriptura sacra vias actiones accipimus, exitus viarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerumque facile ad Deum veniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur. Sequitur: *Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et impletæ sunt nuptiae discubentium.*

7. Ecce jam ipsa qualitate convivantium aperte ostenditur quia per has regis nuptias praesens Ecclesia designatur, in qua cum bonis et malis convenient. Permissa quippe est diversitate filiorum, quia sic omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per immutationem vite ad libertatem spiritalis gratiae culpis exigentibus non perducat. Quousque namque hic vivimus, necesse est ut viam praesentis saeculi permisi pergamus. Tunc autem discernimur, cum pervenimus. Boni enim soli nusquam sunt, nisi in celo; et mali soli nusquam sunt, nisi in inferno. Haec autem vita (23, q. 4, c. 15) quæ inter cœlum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita ultrarumque partium cives communiter recipit; quos tamen sancta Ecclesia et nunc indiscrete suscepit, **1638** et postmodum in egressione discernit. Si

<sup>a</sup> Maluerunt recent. Edit. exercitum, invitis Mos. et vet. Ed.

<sup>b</sup> Belvac. et duo priores Gemet., mortiferum, quod olim lectum in C. Germ.

<sup>c</sup> Excusi, vitam praesentis secuti, cum in Ms. manu consensu legatur vitam.

A ergo boni estis, quandiu in hac vita subsistitis, sequanu[m]t[er] tolerare malos. Nam quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Cain malitia non exercet. Sic in tritura areæ grana sub paleis premuntur; sic flores inter spines oriuntur, et rosa quæ redolet crescit cum spina quæ pungit. Duos quippe filios habuit primus homo; sed unus horum electus est, alter reprobus fuit (*Genes. 1, 1, seq.*). Tres filios Noe arca continuit; sed duo ex his electi sunt, et unus reprobus fuit (*Ibid. vi, 7*). Unus Abraham filios habuit; sed unus electus est, alter reprobus fuit (*Ibid. xxii, 10, seq.*). Unus Isaac filios habuit; sed unus electus est, alter reprobus (*Ibid. xxvii, 37*). Duodecim filios habuit Jacob; sed ex his unus per innocentiam venditus est, alii vero per malitiam venditores fratris fuerunt (*Ibid. xxxvii, 28*). Duodecim apostolorum sunt electi; sed unos in his admisisti est qui probaret, undecim qui probarentur (*Joan. vi, 71*). Septem sunt diacones ab apostolis ordinati (*Act. vi, 5*); sed sex in fide recta permanentibus, unus exstitit auctor erroris (*Apot. ii, 4*). In hac ergo Ecclesia nec mali sine bonis, nec boni sine malis esse possunt. Antea itaque tempora, fratres charissimi, ad mentem reducete, et vos ad malorum tolerantiam roborate. Si enim electorum situs sumius, restat necesse est ut per eorum exempla gradimur. Bonus enim non fuit, qui malos tolerare recusavit. Hinc namque est quod de semetipsa beatus Job asserti, dicens: *Frater fui draconum, et socius struthionum* (*Job. xxxv, 29*). Hinc per Salomonem sponsi voco sanctas Ecclesias dicitur: *Sicut Maria mater optimæ, sic amica mea inter filios* (*Cant. xi, 2*). Hinc ad Ezechielom Dominus dicit: *Fili domini, incredulæ et subversores sunt locum, et cum scorpionibus habitas* (*Ezech. xi, 6*). Hinc Petrus beati Lot vitam glorificat, dicens: *Et justum Lot opprimum a nefandorum turpitudine conversatione eruit; aspectu enim et auditu iustus erat, habitans inter eos qui de die in diem animam justam iniquis operibus eradicabant* (*II Pet. ii, 7, 8, seq.*). Hinc Paulus discipulorum vitam et levitatem et reborat, dicens: *In medio nationis præter et perverse, inter quos insectæ sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentia* (*Philipp. ii, 15*). Hinc Jeannes Pergami Ecclesie attestatur, dicens: *Sed ubi habitas, ubi sedes est Satanas, et tenet nomen meum, et non neganti fidem meam* (*Apud. ii, 13*). Ecce, fratres charissimi, pene omnia percurrente cognoscimus quia bonus non fuit quae[m] malorum prævites non probavit. Ut enim ita loquar, ferrum animo nostro nequaquam perducitur ad subtilitatem acuminis, si hoc non eraserit aliena lima prævitalis.

8. Terrera autem vos non debet quod in Ecclesia et multi mali et pauci sunt boni, quia arca in

<sup>d</sup> Nicodemus intelligit, quem turphum Nicodemum parentem multæ et spacio Patribus existimat.

<sup>e</sup> Hic sequimur Ms. non Excusos, ubi legitur, a nefandorum injusta.

<sup>f</sup> Gemet. ac Bigot., apud eos.

undis diluvii, quæ hujus Ecclesiæ typum gessit, et ampla in inferioribus, et angusta in superioribus fuit, quæ in summitate etiam sua ad unius mensuram cubiti excrevit. Inferius quippe quadrupedia atque reptilia, superius vero aves et homines habuisse credenda est. Ibi lata exstitit, ubi bestias habuit; ibi angusta, ubi homines servavit, quia nimis rurum sancta Ecclesia in carnalibus ampla est, in spiritualibus angusta. Ubi enim bestiales hominum mores tolerat, illuc latius sinum laxat. Ubi autem eos habet qui spirituali ratione suffulti sunt, illuc quidem ad summum ducitur, sed tamen, quia pauci sunt, angustatur. *Lata quippe via est 1639 quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui vadunt per eam; et angusta est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui invenerint eam* (*Math. vii, 13*). Eo autem usque arca angustatur in summis, quounque ad mensuram unius cubiti perducatur, quia in sancta Ecclesia quanto sanctiores quique sunt, tanto pauciores. Quæ in summo ad illum perducitur qui solus homo in hominibus, et sine alterius comparatione, natus est sanctus. Qui, juxta Psalmista vocem, *Factus est sicut passer unicus in ædificio* (*Psal. ci, 1*). Tanto ergo magis mali tolerandi sunt, quanto et amplius abundant, quia et in<sup>1</sup> area tritura pauca sunt grana quæ servantur borreis, et grandes acervi palearum qui ignibus comburuntur.

9. Sed quia jam, largiente Domino, nuptiarum domum, id est sanctam Ecclesiam intrasti, solerter, fratres, aspicite, ne aliquid de meatis vestre habitu rex ingrediens reprehendat. Cum magno enim cor-  
dis timore pensandum est quod protinus subditur: *Intravit autem rex ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali*. Quid, fratres charissimi, exprimi per nuptiale vestem putamus? Si enim vestem nuptiale baptismata vel fidem dicimus, quis sine baptisme et fide has nuptias intravit? Eo enim ipso foris est, quo needum credit. Quid ergo debemus intelligere nuptiale vestem, nisi charitatem? Intrat enim ad nuptias, sed cum nuptiali ueste non intrat, qui in sancta Ecclesia<sup>b</sup> assistens fidem habet, sed charitatem non habet. Recte enim charitas nuptialis vestis vocatur, quia hanc in se conditor noster<sup>c</sup> habuit, dum ad sociandæ sibi Ecclesiæ nuptias venit. Soia quippe dilectione Dei actum est ut ejus unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret. Unde et Joannes dicit: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro nobis* (*Joan. iii, 16*). Qui ergo per charitatem venit ad homines, eamdem charitatem innotuit uestem esse nuptialem. Omnis ergo vestrum qui in Ecclesia positus Deo credit, jam ad nuptias intravit; sed cum nuptiali ueste non venit, si charitatis gratiam non custodit. Et certe, fratres, si quis ad carnales nuptias esset invitatus, uestem mutaret, congaudere se sposo et sponsæ ex ipso sui habitus decole ostenderet, inter gaudentes et festa celebran-